中共雷州市松竹镇委员会文件

祠仝岩之 〔2025〕 44号

关于印发《松竹镇端午节期间安全生产大检查

工作实施方案》的通知

各村 (居委会 )、 镇安委会各成员,各机关单位、各企业:

《松竹镇端午节期间安全生产大检查工作实施方案》业经镇领

导同意,现予以印发,请认真贯彻落实。

★

松竹镇端午节期间安全生产大检查

工作实施方案

为切实加强端午节期间安全生产工作,确保人民群众度过欢

乐祥和的节日。镇安委会决定在全镇范围内开展安全生产大检

查,全面排查整治安全风险隐患,坚决守住不发生重特大事故的

底线,维护松竹镇安全生产的稳定。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻习

近平总书记关于安全生产的重要思想,牢固树立安全发展理念 ,

深入贯彻落实 《地方党政领导干部安全生产责任制规定》,坚持

“
党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责

”
和

“
管行业必须

管安全,管业务必须管安全,管 生产必须管安全”
的规定,落实

“全覆盖、零容忍、严执法、重实效
”
的总体要求,深入开展安

全生产大排查大整治专项行动,通过开展专项行动,落实属地监

管责任和企业主体责任,推动各行各业安全隐患排查治理,完善

安全生产制度和措施,有效压减一般事故、遏制较大以上事故和

杜绝重特大事故。

二、时间安排∶

— 1一

时间安排:⒛25年 5月 27日 至 2025年 6月 6日

三、具体分工

本次专项行动突出整治危险化学品和烟花爆竹、道路交通、

消防、森林防灭火、建筑施工、九小场所、旅游七类重点行业领

域9并持续加强城镇燃气、非煤矿山、交通运输、油气输送管线、

电力、民爆物品、地质灾害、非法采矿、公共设施领域、临时建
(构 )筑物、特种设各、危旧房屋、无证照经营、学校和校车、

水利、职业健康、医疗卫生、农业机械、社会福利机构、宗教场

所、文化场所、邮政寄递、体育设施、气象防雷、粉尘涉爆、有

限空间、工矿商贸等行业领域的安全生产大排查、隐患大整治。

参照《中共雷州市松竹镇委员会、雷州市松竹镇人民政府职能配

置、内设机构和人员编制规定》职责分工,主要行业领域分工如

下:

1。 肖铸 (综合行政执法队、党建和组织人事办公室》 负责

组织民用爆炸物品、大型商业综合体、市政设施、快递行业、旧

货流通特种设各和圩区店铺管控和风险隐患排查整治工作。负责

组织民族和宗教团体、大型宗教活动期间管控和风险隐患排查整

治工作。

2.招华区 (松竹派出所λ 负责出租屋、组织民用爆炸物品

购买、运输、爆破作业,烟花爆竹运输、储存、燃放,剧毒化学

品购买、运输以及道路交通和大型群众性活动、人员密集场所等

领域管控和风险隐患排查整治工作。

-2一

3.陈立新 (公共服务办公室、党群综合事务服务中心
)∶ 负

责组织全镇各类社会福利机构、婚姻、殡葬、收养、救助服务机

构、彩票销售站点、计划生育技术服务机构等领域安全生产风险

隐患排查管控治理。

4.林远 (规划建设和应急管理办λ 负责组织建筑施工、乡

镇燃气、危旧房屋、人民防空工程 (包括在建工程 )、 渣土 (建

筑垃圾)受纳场、石油天然气、能源、电力等领域相关手续审批

和风险隐患排查整治工作。负责组织旅游、体育设施、文博单位、

文化系统 (图 书馆、文化站、影剧院、文化娱乐场所、网吧等 )

等领域安全生产风险隐患排查管控治理。

5.梁海 (规划建设和应急管理办 )∶ 负责组织交通运输领域

安全生产风险隐患排查管控治理;负 责组织非煤矿山、危险化学

品、烟花爆竹、森林防灭火、地质灾害、非法采矿、领域管控和

风险隐患排查整治工作,负 责应急值班值守和信
`惑 报送工作。

6.何林英:(农业农村和生态环保办、镇村财务和农业农村

服务中心 ):负 责组织水利行业、农业机械领域、农用车载农民

工和危险废物领域方面管控和风险隐患排查整治工作。负责医疗

卫生机构、院校、教育系统、工贸行业等领域管控和风险隐患排

查整治工作,负 责督促学校做好校园交通安全和防溺水安全等工

作。

7。 曹炜明 (镇消防救援中队 )∶ 负责牵头组织开展消防类安

全生产风险隐患太检查工作。

——3-—

8.黄明泰 (松竹供电所):负 责组织管辖范围内的电网安全

生产风险隐患大检查工作。

9.镇各村 (居 )委会:根据属地管理原则,负 责排查整理辖

区内道路交通、农业、自建房、危房和村前塘等涉及群众生命财

产的安全隐患,负 责组织人员做好农村道路交通安全劝导值班值

守工作以及交通堵点疏导工作,发现问题及时主动向镇党委、政

府提交安全隐患清单,予 以研究解决。

10.其他领域:其他行业领域主管分管领导也要结合本行业

领域安全生产实际,组 织开展安全生产风险隐患大检查专项行

动,确保实现
“全覆盖

”。

四、工作要求

1。 加强组织领导。各村 (居 )委会、各办公室要高度重视 ,

主要负责同志要亲力亲为、靠前协调,明确专人牵头负责相关工

作,落实落细职责任务分工。

2.全面排查整治。各村 (居 )委 、各行业主管办公室要不折

不扣学习贯彻习近平总书记重要指示精神,认真结合我镇实际,

迅速制定细化工作内容,立即对本辖区所有行业、所有生产经营

单位进行一次拉网式、起底式大排查,深入查找安全生产突出问

题和薄弱环节,推动各项安全隐患的整治工作。

3。 强化问责问效。各村 (居 )委会、各有关办公室要充分运

用座谈交流、重点谈话、突击检查、明查暗访、受理举报等方式

——4——

方法掌握一手信 J憝 、发现真实问题,综合运用通报、约谈、警示、

提醒等方式方法督促企业责任措施落实,确保问题隐患整改到

位。

4.强化信 .息报送。各办公室、各村 (社 区)请完成工作后一

天及时报送本行业本辖区安全隐患排查整治清单及检查简报至

镇政府工作群或镇村干部工作群由庄柏静同志负责整理收集。

各部门及各村 (社 区)会后,抓紧行动起来,落实到位,确

保松竹镇人民群众度过平安、欢乐的节日。

——5-—